
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  568 DEL  22/12/2017

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 115 DEL 21/12/2017

OGGETTO: SAG ­ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE 
(D.LGS. 81/2008 E S.M.I.) PER I SEGUENTI ENTI: UNIONE DEI COMUNI E COMUNI 
DI   CASALECCHIO   DI   RENO,   MONTE   SAN   PIETRO,   SASSO   MARCONI, 
VALSAMOGGIA, ZOLA PREDOSA CIG. 7332625193. AVVIO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE AD ESSERE INVITATO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 
COMMA 2 LETT. B

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
– in data 18/04/2016 è entrato in vigore il “Nuovo Codice dei Contratti e degli appalti Pubblici” 
­ D. Lgs. 50 del 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti   erogatori  nei   settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei   trasporti   e  dei   servizi  postali,  nonché  per   il 
riordino della disciplina vigente in materi di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
– tale Decreto Legislativo ha abrogato totalmente il precedente D. Lgs. n. 163/2006, mentre non 
ha abrogato in toto il Regolamento attuativo dello stesso D.P.R. N. 207/2010;
– il   suddetto   D.   Lgs.   50/2016   all’art.   37   comma   1   dispone   “Le   stazioni   appaltanti,   fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di  
acquisto messi  a  disposizione dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare  procedure  di   importo  
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso  
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;
– attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le  
centrali di committenza sono qualificate se sono iscritte all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti  
(AUSA) e le Unioni di Comuni fanno parte di tali centrali di committenza;

RICHIAMATE:

• la  Convenzione  associativa   sottoscritta   tra   i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San 
Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia per l'acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi, Rep. 18/2014;

• la  Convenzione  associativa   sottoscritta   tra   i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San 
Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia con cui i citati Comuni hanno conferito all'Unione le proprie funzioni in 
materia di amministrazione del personale, Rep. 15/2014;

DATO ATTO che:
• tra le funzioni delegate al servizio personale dell'Unione dei Comuni Reno, Lavino vi sono 

anche  quelle   inerenti   la   prevenzione   e   la   sicurezza   sui   luoghi  di   lavoro,   ivi   compreso   il 
Servizio di Medico Competente;

• il servizio di Medico Competente al momento attivo per i   Comuni di Casalecchio di Reno, 
Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e per l'Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia, aggiudicato con procedura unica di cui il Comune di Casalecchio di Reno 
era capofila, avrà scadenza in data 31/12/2017, mentre quello attivo per il Comune di Zola 
Predosa, aggiudicato con procedura del Comune di Zola Predosa in autonomia, avrà scadenza 
ultima in data 30/04/2018;

• sui Mercati Elettronici di Acquistinretepa e di Intercent­ER, da un controllo effettuato alla 
data odierna, non risultano essere presente il servizio di Medico Competente; 

• è attiva la Convenzione CONSIP per la fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della  
salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro presso le P.A., che al lotto 2 prevede, tra gli altri, 
anche   le  prestazioni   inerenti   al  Servizio  di  medico   competente;   il  Servizio  del  Personale 
Associato, dopo una valutazione della convenzione ha ritenuto di non potere aderire, in quanto 
la stessa non prevede servizi  ulteriori di  cui  l'Ente ha necessità;    per  i  servizi  analoghi le 
condizioni che si vanno a richiedere con la procedura che si va ad avviare, sono in linea con 
quelle indicate nella convenzione CONSIP di cui si tratta;

CONSIDERATO:
­ che il Responsabile del servizio personale Dr.ssa Monica Trenti, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, sta predisponendo gli atti per l'affidamento di un contratto triennale per tale tipologia di 
servizio del valore (a base d'asta) pari ad € 69.000,00, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 



36, c. 2, lett. b) e art. 63, c. 6, del D. Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse;
­ che le indicazioni del Servizio Personale Associato sono di omogeneizzare le scadenze del servizio al  
30/04/2018 (data ultima scadenza del Servizio per il Comune di Zola Predosa);
  

DATO ATTO  che,   come da  sue   indicazioni  ed   in  accordo a  quanto   indicato,   si   intende 
procedere all'affidamento triennale del servizio mediante procedura negoziata previo invito di n. 5 
operatori   economici   da   individuarsi   mediante   avviso   pubblico   che   preveda   l'invito   dei   primi   5 
operatori economici che ne facciano richiesta attraverso PEC;

VISTA la bozza di avviso pubblico allegata al presente atto ed il relativo allegato fac­simile 
per la presentazione delle manifestazioni di interesse per gli  operatori economici interessati  che si  
trovino nelle condizioni previste dall'avviso;

SOTTOLINEATO che:
• al fine di individuare gli operatori economici da invitare farà fede la data e l'orario di ricezione 

della PEC nella casella dell'Ente;
• la pubblicazione di avviso pubblico per manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo 

l'amministrazione;
• la prenotazione di impegno di spesa per la remunerazione del servizio oggetto di gara avverra 

con successiva determina a contrarre di approvazione degli atti previsti per la realizzazione 
della procedura (lettera di invito e capitolato speciale d'appalto);

ACQUISITO  il   seguente   CIG:  7332625193  e   considerato   che    il   contributo   dovuto 
all’Autorità di Vigilanza in capo alla Stazione Appaltante è pari ad € 30,00;

RITENUTO
• di approvare l'Avviso pubblico per l'individuazione di n. 5 operatori economici da invitare alla 

procedura   di   affidamento   in   oggetto,   ed   il   relativo   fac­simile  per   la   presentazione   delle 
manifestazioni di interesse;

• di procedere pertanto alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, onde poter 
individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata;

VISTI
• il D.Lgs. 50/2016;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili  
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• la   deliberazione   di   Consiglio   n.   3   del   30.01.2017,   esecutiva,   con   la   quale   il   Consiglio 
dell'Unione ha approvato il Bilancio di previsione 2017 e il bilancio pluriennale 2017 – 2019;

• la  deliberazione di  Giunta n.  9  del  13.02.2017 e successive modificazioni  con  la  quale   la 
Giunta dell’Unione approvava il PEG 2017­2019;

• le Convenzione tra i Comuni facenti parte dell'Unione per il Servizio Associato Gare  e per il 
Servizio Personale Associato rispettivamente  rep. 18/2014 e rep. 15/2014;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione prot. n. 10162 del 30/12/2016  avente 
ad   oggetto:   PROROGA   CONFERIMENTO   INCARICO   DI   POSIZIONE   ORGANIZZATIVA 
CONTRATTI   COLLETTIVI   NAZIONALI   DI   LAVORO   31/03/1999   E   22/01/2004.   SERVIZIO 
GARE ASSOCIATO.  Atto   che   attribuisce   alla  Dr.ssa  Barbara  Bellettini   della  Responsabilità   del 
Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2017 e fino al 31/12/2017;



ATTESTATO  che   gli   impegni   di   spesa   derivanti   dal   presente   provvedimento   sono 
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art 9 comma 1 lett a) punto 2 D.L. 78/2009;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente nel 
presente dispositivo, l'Avviso pubblico per   richiesta di manifestazione di interesse per affidamento 
servizio di Medico Competente a favore dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia 
(Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa ­  
BO)   –  CIG   7332625193   ,  ed   il   relativo   fac­simile   per   la   presentazione   delle   manifestazioni   di 
interesse, che si allegano alla presente determinazione;

2. di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale dell'Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia sino al 12/01/2017 ;

3. di dare atto che:
– l'individuazione degli operatori economici da invitare avverrà in base alle manifestazioni di 

interesse   presentate   via   PEC   in   ordine   di   arrivo   (verranno   invitati   i   primi   5   operatori 
economici che hanno presentato la manifestazione di interesse) facendo fede data e ora di  
arrivo della PEC nella casella dell'Ente;

– la pubblicazione di avviso pubblico per manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo 
l'amministrazione;

– la prenotazione di impegno di spesa per la remunerazione del servizio oggetto di gara avverrà 
con successiva determina a contrarre di approvazione degli atti previsti per la realizzazione 
della procedura (lettera di invito e capitolato speciale d'appalto);

4. di impegnare la somma totale di € 30,00 (Contributo ANAC) al cap 1839 art 240  del PEG 
2017 avente per oggetto: "Spese per pubblicazione e bandi" nei confronti dell'Autorità Anticorruzione 
per il pagamento del contributo di gara da versare alla stessa;

5. di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147­bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 D.Lgs. n. 267/2000,  
sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, formale e sostanziale 
dello stesso.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE (D.LGS. 81/2008 E S.M.I.) PER I SEGUENTI 
ENTI: UNIONE DEI COMUNI E COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, 
VALSAMOGGIA, ZOLA PREDOSA CIG. 7332625193. AVVIO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD ESSERE 
INVITATO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2017 30 1839 SERVIZIO GARE ASSOCIATO - SPESE PER 
PUBBLICAZIONI E BANDI

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

240 1 681 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1928 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 22/12/2017

Il Responsabile Economico Finanziario
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  568 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 

L’incaricato di Segreteria


